perurgeo, ere, ursi — 1. tlačiť 2. doliehať na niekoho; *necessitate perurgente* v naliehavej núdzi, potrebe; Tandem necessitate nos perurgente ipsum Emericum de Peren ... trans maritimas partes in ardua ambasciata, ad quam plurimos principes et duces direxeramus: 1408, CDH X/8, 483; 3. trápiť; Licet nos tanta famis perurgeret et stupende mortis aculeus immineret, prestabat ... nobis vivendi fiducia fulcimentum: Rogerii Carmen, 587

peruro, ere, ussi, ustum — 1. spáliť, vypáliť; Omnia instrumenta, quibus mediantibus predictas possessiones tenuerunt ... sunt concremata et semel et secundo perusta itaque in cineres redacta sunt: 1322, RDSI II, 374; 2. pas. *alqa re* byť rozpálený, horieť túžbou po niečom

pervado, ere, si, sum — 1. *alqd* prejsť, rozniešť sa, rozšíriť sa 2. *ad, in alqd* dôjsť, dostať sa, vniknúť; Peta rex [Tartarorum] ... destructa Wratislavia civitate ... et strage facta mirabili ... in terram ducis Moravie ... pervadens: Rogerii Carmen, 564

pervenio, ire, veni, ventum — 1. *ad, in alqd* prísť, dôjsť, dostať sa niekam; Nondum ad fossata vulgo jarek pervenimus, obviavit nos pileator unus de Klobuk: 1536, PODMANICZKY II, 542; *ad notitiam pervenire* dostať sa na známosť; Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: 1256, CDSI II, 376; 2. *in alqd* dostať sa, upadnúť do niečoho 3. *ad alqd* prísť k niečomu, nadobudnúť, získať niečo

perversitas, atis, f. — zvrátenosť, zvrhlosť; Svadet ratio et iuris rigor exigit, ut nec malefactorum perversitas transeat impunita, nec bene meriti suis stipendiis defraudentur: 1240, DF 253828

perversus, a, um (vl. part. perf. pas. od *perverto*) — zvrátený, skazený, zlý; Quum humana ... violentia id, quod non posuit, tollit ... idcirco peruersis negociis prudenter occurrimus, quum etatis nostre negocia litterarum memoria commendamus: 1214, CDH III/1, 162; Nos enim visis tot malis, quae huic regno inferuntur ... hoc regnum a perversis eiusdem Giskre conatibus defendere laborabimus: 1451, CDH XI, 160

perverto, ere, verti, versum — 1. prevrátiť, vyvrátiť 2. vyviest' z rovnováhy, kaziť; Nulla temporis adversitas eos pervertit, nulla tempestatis clades ipsos in duas partes claudicare coegit: 1423, CDH X/6

pervicax, acis — 1. vytrvalý, stály 2. tvrdohlavý, zaťatý; Si autem aliquis earundem partium in premissis ... non perseverarent ... tunc talis pervicax pars contra partem alteram in viginti marcis denariorum ... convincetur: 1392, CDH X/8, 358

pervigilium, ii, n. — nočná slávnosť bohoslužby, slávnosť vigílie; Perendie a patrum conscriptorum adventu pervigilio nimirum Pentecostes sextadecima die maii ... in dignissimum ordinis proto-eremitici caput sublimatus est pater Andreas Musar: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

pes, pedis, m. — 1. noha (anat.); Magister Paulus in ipso conflictu per ictum sagite in pede letaliter extitit vulneratus: 1317, RDSI II, 124; 2. noha (na stoličke apod.); Mensa sine pede: 1615, UC 76:19 (g), 57; Pedes lapidei, pro apponendis fornacibus: 1674, UC 119:18; 3. úpätie; Meta ... vadit ad pedem unius montis et inde ascendit ad cacumen eiusdem montis: 1252, CDSI II, 280; 4. spodná, dolná časť, spodok; Inferne est locus pro ara, in cuius pede figura lignea Christi in sepulcro jacentis visitur: 1773, Visit. Homon.

pessulatus, a, um — týkajúci sa haspny, závery; Porta maior cum sera pessulata et obice: 1615, UC 76:19 (g)

pessulum, i, n. — závora, haspra na dverách, zámka; In cubiculo eiusdem stubae [habentur] armarium cum pessulo et clave ... janua cum pessulo et clave: 1569, UC 28:81

pessumdo, are, dedi, datum — uvrhnúť do záhuby, zahubiť; [Intelligimus] adversarium nostrum ... multa mala, quorum est artifex, ut vos in vera fide honestoque officio vestro pessumdet, quotidie inter vos spargere: 1533, ANALECTA I, 375

Pestensis, e — peštiansky, pochádzajúci z mesta Pešť (dnes Budapest v Maď.); Actum ... in ... loco predicatorum prope civitatem Pestensem, ultra Danubium: 1308, RDSI I, 268

Pestiensis (Pesthiensis), e — peštiansky, týkajúci sa mesta Pešť a rovnomennej župy ležiacej na východ od Dunaja; In

congregatione nostra [i.e. palatini] generali, vniuersitati nobilium Pestiensis, et Pilisiensis comitatum: 1399, CDH X/2, 710; *Novus Mons Pestiensis* Budínsky hrad (maď. Budavár); Johannes Münzer iudex iuratique cives castri Novimontispesthiensis: 1461, DL 15623

pestilens, entis — 1. nákazlivý, morový 2. skazonosný, záhubný; G. ... electus ... se receptans apud infideles regni ... et ... eosdem pestilentes et omni supplicio dignos confortans in sua pertinacia: 1299, CDH VI/2, 205; Inhesit quidem cordi nostro de Ungarico populo pestilentes discordiarum radices evellere: 1311, RDSI I, 380

pestilentia (pestilencia), ae, f. — nákaza, nákazlivá choroba, mor, epidémia; Inobedientia ... totius est regni pestilentia: De instit. morum, 626; Pestilentie ... per totum regnum Hungarie ... et fames ... per locustas et mures spicas frugum et aliarum segetum corrodentes ... invaluerunt: 1473, Chron. Hung., 68

pestis, is, f. — 1. mor, epidémia, nákaza; Leonardus ... non ex verberibus, neque ex foetore carceris, frigore, fame sitique, sed causa pestis mortuus sit: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 493; Mense iunio coepit grassari pestis Cibinii, qua plus quam 400 persone extinctae sunt: 1600, Lib. Ann. Kis Cibin.; 2. nešťastie, skaza; Cum regnum Hungarie per pestem Thartharorum pro maiori parte in solitudine sit redactum: 1250, CDSI II, 244